#### Bibliografia

Pierwodruk: P. Czartoryski, *Wczesna recepcja „Polityki” Arystotelesa na Uniwersytecie Krakowskim*, Wrocław 1963, s. 201–207; przeł. K. Popławska, w: J. Domański, *700 lat myśli polskiej. Filozofia i myśl społeczna XIII–XV wieku*, Warszawa 1978, s. 280–293.

Opracowania: P. Czartoryski, *Gloses et commentaire inconnus sur la Politique d’Aristote d’après les Mss. de la Bibliotheque Jagellone de Cracovie*, „Mediaevalia Philosophica Polonorum”, t. 5, Warszawa 1960, s. 40–42; tenże, *Wczesna recepcja „Polityki” Arystotelesa na Uniwersytecie Krakowskim*, Wrocław 1963, s. 71–76; T. Bułak-Ulewiczowa, *Z dziejów zwierciadła władcy*, w: *O senatorze doskonałym studia. Prace upamiętniające postać i twórczość Wawrzyńca Goślickiego*, red. A. Stępkowski, Warszawa 2009, s. 43, 45–47; też, *Goslicius’ Ideal Senator and His Cultural Impact over the Centuries: Shakespearean Reflections*, Kraków 2009, s. 35–37; J. Domański, *Stanisława z Dąbrowki „zwierciadło władcy”*, w: tenże, *Scholastyka i początki humanizmu w myśli polskiej XV wieku*, Warszawa 2011, s. 234–239.

Podstawa: P. Czartoryski, *Wczesna recepcja „Polityki” Arystotelesa na Uniwersytecie Krakowskim*, „Monografie z Dziejów Nauki i Techniki”, t. 21, Ossolineum, PAN, Wrocław 1963, s. 201–207.

Stanislai de Dambrowka *Tractatus ex „Politicorum” novos principes tangens*

In nomine Domini amen. Iesu Christe, regum qui es rector et inspector, miserere peccatoribus tuis. Eius Genitrix, piissimas auriculas fac inclinatias tui

nati dulcissimi ad exiles preces tuorum. Omnes Sancti, succurrite Christianae genti.

5 Huius materiae processum in tres enuntiationes habebō: in prima de statu principum et condicione, in secunda de facultate, in tertia de praeceptione eiusdem.

### I

10 Prima enuntiatio. Omnium Dominus et Rector universi sit mihi felix principium, faciat hunc diem faustum, in quo fortunatum officii mei faciam exordium.

15 Anhelavi a tenerrimis annis, quibus ratio adesse coepit et cum auditui communicabam auriculas, libros Aristotelis, illustris philosophorum philosophi politicorum, ethicorum, tum et alios antiquae legis novae nostrae, qualiter  
20 aliquid enodarem de his, benivolentiam comparando, ex his quaequae hauriendo, ex dulcissimo fonte huius sancti ac incliti gymnasii studiique, inter omnia in orbe terrarum electi, excellentissimae sacrae metropolitanae urbis Cracoviensis. Qui ob hoc, si alia non essent, tenerer et teneor omnium Dominum et Rectorem pro excellentissima sacra metropoli mihi dominante erga eandem implorare.  
25 Rudimenta enim animae semota, tum natus, tum educatus amoenissimis floribus scientiae, utinam excellentissimum ac suavissimum Patrem patrum finaliter, amore adiuvente eo, qui me et omnia gubernat et regit, assecutus, quandoque vereor verba mei scripta scribenda propter aemulorum oblationem. Qui carnibus cum satiari nequeant, ut Cato ait, famam denigrare ac atramentare  
30 quolibet tempore nituntur; et Boethius: ‘nemo ex omni parte beatus, et nullus felix, qui[n] non habeat detractores, cum moritur, generosus habetur’. Quare veniam non uti ad Dominum sanctam excellentissimam metropolim supplico, cum eiusdem gratia fit.

35 Secundus articulus. Principes terrae a principibus caeli dicuntur. Nam, ut Bonaventura narrat, tres hierarchias esse: Epiphaniam post Omnipotentem, primam; eadem dicitur Assistentiae maiestati divinae, quae Seraphim, primum chorum ardentem in Dei amore, tenet; secundum Cherubin, qui plenus scientiis; tertium Thronos, qui pleni iudicio recto et iustitia. Secunda hierarchia Hyperphania, et dicitur Resistentiae pro ‘potestati contrariae’, quae  
40 Dominationes, primum chorum spiritibus sub se imperantem, tenet; secundum Virtutes, qui resuscitare mortuos et facere miracula habent; tertium Potestates, qui spiritus adversos ligant. Tertia hierarchia Hypophania, quae Principes, primum Chorum regibus, principibus dominantem et eos custodientem, habet; secundum Archangelos, qui magnificis praesunt, de quo Gabriel fuit ad  
45 gloriosam Virginem missus pro re publica; tertium Angelos, qui custodiunt singulariter homines; et dicitur haec hierarchia naturae humanae ministrans. Unde homo microcosmus, id est minor mundus, nuncupatur.

Mundus autem duplices sphaeras tenet. Incorrumpibiles. Suprema decima, quae movetur ab oriente in occidentem in vigintiquatuor horis per diem naturalem;  
45 cui omnes inferiores oboediunt. Nona, in qua mirabiles imagines, ut dicit

Hermes; quae movetur, ut aliqui sentiunt, in quadraginta novem millibus annorum ab occidente in oriens. Octava, in qua stellae fixae, quae nocte apparent, et movetur a meridie in septemtrionem in septem millibus annorum, et propter hanc et eius motum multae variationes in mundo. Septima Saturni, qui triginta annis movetur, a quo Plato memoriam esse dicebat, et iste ductor sectae Iudaicae. Sexta Iovis, qui duodecim annis movetur, a quo Plato opinionem dicebat, et est planeta benignus. Quinta Martis, qui duobus annis movetur, a quo irascibilitatem Plato dicebat, et est planeta bellorum. Quarta Solis, qui in tricentis sexaginta quinque diebus et sex horis movetur et est planeta principum, a quo dicebatur imaginatio more Platonis. Tertia Veneris, qui in tricentis quadraginta diebus, a quo concupiscentia secundum Platonem; pulchritudinis est planeta. Secunda Mercurii, qui tricentis triginta novem diebus, a quo dicebatur aestimatio. Ultima Lunae, qui movetur in quattuor hebdomadis. Corruptibiles sphaerae. Prima post Lunam ignis. Secunda aer, in quo suprema in regione cometes, dali, eges, cosmata, phicie, etc., in media regione pluvia, grando, nix, tonitru<a>, fulgura, et ista est frigidissima; in infima ros, pruina etc.; et ista attingit, ubi reflexi radii solares a terra conaliter cessant. Tertia aqua, quae multiplex est in sapore; nam Coaspes dulcissimi saporis et hoc in Asia; Araxes dulcis harmoniae; et aliae salsae, ut in Wÿelÿczka in Europa in regno Poloniae terra Cracoviensi. Aristoteles de aquis et de his rebus, quae generantur et corrumpuntur in quibusdam locis, quia solum in quattuor fit generatio, scilicet in suprema regione aeris, media, infima et ventre terrae, in libris Meteororum determinat, et commentatores eius super eundem scribentes librum eiusdem, ut Albertus Magnus etc. Quarta et ultima Terra. Cuius partes tres discoopertae, ut in primo Meteororum Aristoteles. Tamen in Cosmographia clarius de his habetur. Nam Africa quattuor habet tabulas, Asia duodecim tabulas, Europa, in qua nos habitamus, decem tabulas. Crocavia, alias Cracovia, in quarta videtur mihi tabula. In ventre autem terrae metalla. Pro auro Sol, argento Luna, stanno Venus, plumbo Saturnus, ferro Iuppiter et chalybe, cupro Mars, electro Mercurius. Et ista fusibilia dicuntur; fossibilia autem lapides pretiosi. In centro autem terrae infernus, ubi quattuor camerae. Prima limbus et ibi sancti patres fuerunt. Secunda purgatorium, ubi adhuc spes salutis. Tertia puerorum non baptisatorum, qui sciunt se indignos videre faciem generosam Domini, quamquam tormenta non patiuntur alia. Quarta ultima carcer Iovis perpetuus, ubi daemones et omnes damnati post diem iudicii erunt. Recordatur Albertus Magnus, quaedam Isaac Iudaeus in De origine animae et Aristoteles in De caelo, ut aliquibus placet, tetigit.

Tertius articulus. Rector sive Princeps omnium, sicut unitas imorum omnium, ita ille omnium rerum visibilium invisibilium tria regna habere mandavit ei: Caeleste, in quo summum gaudium, ubi corporei angeli ut homines et incorporei, post lapsum spirituum confirmati, similiter in inferno, de tertio regno terrestri corporei et incorporei in malo firmati angelicum dicere allegatum puto; tot spiritus corporales in inferno esse, quot angeli in caelo mansere; et quot

90 sunt in inferno, tot animarum esse in caelo. Rectore ergo principe hic in mundo illi chori et caeli et inferni replentur et hoc ex diversis nationibus et principibus; qui ordinati, ‘quorum cor in manu illius’; et tempore regiminis eorum iam pestes, tum fames, trucidationes aut inundationes, ut secundo libro Meteororum Aristoteles determinat; sic pereunt homines. Princeps autem saeculi locum  
 95 immortalis Dei tenet, ergo eminentior omnibus, dignior, melior, sanctior et talis semper, cuiusmodi vulgus et populus, ut in antiqua lege: ‘dabo regem secundum cor vestrum: cui benedixerit, benedictus erit’. Aristoteles septimo Politicorum ‘enagoi’, id est principes, oportet esse, si volunt dici et famari boni, quod sint ‘caligagati’, id est virtuosus, et ‘epilyeyste’ et in eis debet esse ‘audagacia’, id est  
 100 perfectae virtutis, et in eis debet esse virilis bonitas, tum et ‘herroiste’, id est optimi, et hoc est intellectivi et animosi, ut in Graecia Alexander fuit amativus; hilaris animus enim est quid invincibile hominis; et ergo de ‘enagois’ sic loquitur, quod dominans est quid optimum plurimorum et pulcherrimorum actionum multarum. Quare potentem non oportet parcere proximo neque patri nec amicis, nullum reputare nec curare respectu virtutis. Quod enim optimum,  
 105 eligibilissimum; bene autem agere optimum. Quantum de virtutibus teste Deo nobilis aliquis habet, tantum et de felicitate hic et post vitam; impossibile sine virtutibus Deo placere et habere felicitatem. Virtutes autem hae magis fruende: iustitia, fortitudo, temperantia, prudentia, nam communi bono necessariae, ut Aristoteles per librum Politicorum declarat; vir enim quilibet non ex alio poterit  
 110 nosci nisi ex principatu, nam in eum intuentur quasi in speculum.

## II

Secunda enuntiatio. Solis facultas et bonitas, omnibus planetis et stellis lumen dare; reges, principes iste planeta regit et talis excellentiae sunt ut sol. Et ipse consumptas facit omnes nubes, quae contrariantur illi virtute sua, ita quod  
 115 numquam est sine inimicis, hoc est nubibus vel vaporibus, quos consumit. Solus tamen bonitate sua quasi ordinat eos volens benefacere, ut augmentationem fieri in locis habitabilibus. Ita principes, ac si soli videntur frui iniustitia[s], sua bonitate tamen vincunt omnes aemulos successu temporis, sicut Sol, cum admittuntur Dei ordinatione esse eiusdem naturae, excepto quod deliciis  
 120 crapulae iniustitiae proprium commodum insistendo inspicerent et non pro bono communi curare nec honorem eiusdem, ut permiserat Dominus manum scribere ‘mane, tecel, phares’, hoc est appensum, numeratum, divisum iam regnum, ut in Daniele legitur. Vel circulus cum iam periodicat regni ac Aristoteles Socratem allegat quinto Politicorum, quod tunc ‘epitrica’, id est  
 125 triplicitas solidi numeri, ‘diagrama’, id est inscriptio eius completur, tamen caelum non necessitaret, sed fortiter inclinat, ut dicit Ptolomaeus in Quadripartito, solum Dominum amare et timere. Initium enim sapientiae timor Domini, et stulti sapientiam et doctrinam despiciunt, ut in Proverbiorum primo Salomon. Duo autem sunt, per quae dicitur felix et beata politia, ut Aristoteles septimo Politicorum testatur. Primum, intentionem habere actionum rectam et  
 130 finem ponere in recta intentione, et ista non possunt esse sine animositate et

ratione. Secundum, invenire actiones ferentes ad finem actionum rectorum, et hic consilarii necessarii; quos dominans habebit bonos, si Dominum timent. Nam praesentia attendere, praeterita memoria habere, futura prospicere, ubi  
 135 multa consilia, multa salus, si non ex timore, amore, dolo, invidia, temeritate consilians loquitur, Aristoteles informat ibidem [in] Politicorum. Si vult aliquis felix esse, oportet prius successu temporis bene facere aliquid propter habendam fortunam aut naturam, quare felix. Et dicit, quod deterius solet accidere propter sequens melius, ergo animus non debet proci, si di<s>fortunium, id est mala  
 140 fortuna, alicui successit. Hunc, quem Dominus diligit, corrigit, vulgus ait, ut Iob; bonus ergo quia est, bonos efficere superintendit in vita conservando et meliori fini aptando.

Secundus articulus. Sol meliores planetas habet in quadratura et ipsemet cum omnibus stellis et planetis potestate exequitur effectum. Similiter  
 145 princeps debet ad se bonos trahere, studiosos, senes, ponderosos. Aristoteles septimo Politicorum, cuiusmodi sit vir studiosus, respondet. Noscitur per tria. Primo, quod sit naturae habilis. Secundo, quod consuetudinem habeat virtutis, ut iustitiae, fortitudinis, temperantiae, quae temperantia abstinentia respectu cibi, sobrietas respectu potus, castitas respectu Veneris, pudicitia respectu turpi<s>  
 150 gestus. Tertio rationem habere debet contemplativam. Philosophi veritatem quaerunt: similiter rectores prudentiam omnia ad meliorem finem ordinare. Alii percipere sciunt, alii agere, ut qui bellant. Et ista ratio necessaria electionem habens; non bellamus enim, ut bellemus, sed ut pacem habeamus; pax est finis belli, Aristoteles septimo Politicorum. Senes autem hi sunt reverendi ac  
 155 venerandi nec turbandi, quia verecundantur statim et erubescunt nimium. Unde in antiqua lege Sapientiae quarto: Venerabilis senectus non diurna, non numero annorum, cani autem sensus hominis talis et aetas senectutis vita immaculata. Et ipsi amativi honoris; propter refutationem istorum Dominus correxit Roboam, quia eum reiecit de regno; et non fuit rex, ut in regnum iuvenes Roboam  
 160 insequutus perdidit regnum. Aristoteles quinto Politicorum dicit, quod tales senes venerabiles, et cum eis princeps conversari debet, iam non numero annorum, sed maturitate et constantia. Ponderosi autem conservandi. Campiductores, qui equestre armatum nudum nauticum subiectum diligentes sunt habere pro bello, ‘genenoconii’, id est genologia nobiles, virtuosos, et  
 165 ‘pedonoconi’, id est subiecti et bunnies; ‘ireonnimores’, id est protoconsules, qui curant cultivam, nauticam, forensem, mercenariam; sacerdotes, qui non debent esse ‘banausi’, id est mercenarii vel mercatores, neque agricolae neque demagogi, id est adultores. Aristoteles septimo Politicorum: decet honorare deos, exhibere cultum eis et sanctificatores, qui eis abdicati, et locus sacerdotum  
 170 non onerosus sit, et isti circa scripturas ordinem habentes, pro pace orantes. Qui Deus felix et beatus propter nullum extrinsecarum bonorum, sed propter seipsum et propterea quod qualis quidem est secundum naturam. Hoc Aristoteles ibidem pulcherrime locutus de Deo paganus existens.

Tertius articulus. Sol imperat ventis, Aristoteles in libro Meteororum,  
 175 et tranquillitatem facit tempus amoenum, istam <auferet> horridum. Similiter  
 princeps. Tamen tyrannus opponitur monarchae. De tyranno quinto Politicorum  
 ponit condiciones Philosophus: Multi adulescentes apud eum; sapientes destruit;  
 non admittit congregationes, sodalitates; scientias, disciplinas, scholas,  
 colutiones et omnia, unde duo ista veniunt, sapientia et persuasio. Turbat  
 180 amicos cum amicis; depauperat subditos; servos remissos tenet; populum cum  
 insignibus, divites cum seipsis iniuste accipit; vectigalia multa per eius terram;  
 non credit amicis; multi exploratores apud eum; nullo gaudet venerabili viro,  
 aufert excellentias; maiores opprimit et perimit, praefectos populi palam ad se  
 facit esse circa ianuas; proprium commodum aspicit, non commune bonum;  
 185 multae exactiones quasi pro bono communi; honorem parum curat boni  
 communis, sed solus vult apparere dominus reverendus; dicit pulchre et optime,  
 sed male facit; detrahit famam et opera bonorum in peius interpretando;  
 impatiens, contumeliosus; hypocrisi multum laborat quasi devotus; honorans  
 quasi bonos, ut putentur numquam honorari magis ab aliis; interdum tempora  
 190 varians in comedendo; et simulat se de cura civitatum agere, histriones tamen  
 magis curat. ‘Caligagati’ autem, id est virtuosus rex, cui voluntarie subiciuntur  
 supposita et eum propter virtutem dominum esse petunt, iura regni custodit <et>  
 iustitiam. De qua Proverbiorum XIV: ‘Iustitia elevat gentem, peccatum facit  
 miseros populos’; et XVI: ‘initium viae bonae facere iustitiam; magis accepta  
 195 apud Deum quam immolare hostias’; ibidem: ‘iustitia firmatur solium’, et  
 Sapientiae VIII: ‘Si quis iustitiam diligit, labores eius magnas habent virtutes’.  
 Quam paganus Aristoteles in plerisque locis nimium recommendatus est et dicit  
 in primo Politicorum: ‘homo, optimum inter omnia animalia, a iustitia separatus  
 pessimum omnium’, saevissima enim iustitia habens arma. Et sic princeps  
 200 propter hoc custodit eam. Solet esse temperatus, non cupidus valde,  
 Proverbiorum XXVIII: ‘Dux, qui odit avaritiam, longi fient dies eius’. Sobrius  
 ad cultum Dei se bene habet, ut dicatur deicola et bene, nam servi putant Deum  
 sibi amicum et eum iuvare et ei revelare aliqua. Inspicit communia bona, non  
 ostendit se bonis exosum nec famulis nec subditis; munit civitates; sapientes  
 205 honorat, conservat, defendit; dilatat regnum, auget, sed non per iniustitiam; pro  
 honore rei publicae multum curat; a propriis terrigenis custoditur; servi non fiunt  
 remissi pro magno honore; sibi non multum curat; lentus circa mensam, tempus  
 servando, consuetudines bonas facit narrare illius regni antiquas; secreta non  
 210 revelat; humilis se offert ad parvos, magnifice magnificis; matus, non offendit  
 suos, non praecipitat in factis; non proprio capiti insistit in omnibus; nulli  
 derogat, iram discit dissimulare; domat discordias excitatas et omne malum in  
 melius interpretatur. Eam ob rem tyrannus et rex discrepant. Nam rex intendit  
 bonum commune, tyrannus proprium; secundo, rex respicit honestabile,  
 tyrannus delectabile; tertio, rex circa virtutem, tyrannus circa pecuniam; quarto,  
 215 rex a propriis vult custodi, tyrannus ab extraneis, quia odio eum habent. Si  
 autem rex vult amari, sit iustus, liberalis, magnanimus, demum unus non teneat

220 multa officia, nam negligens erit; et si debet aliquis magnus deponi, gradatim, per parvum, non semel in eum violentia ineundo. Rector enim qui vult regimen perpetuare, debet studere, quod non sit violentum. Seneca: violenta imperia non diu durant. Sunt et aliae condiciones; propter brevitatem adimposterum postpono etc.

### III

225 Tertia enuntiatio. Penes Solem est intelligentia nobilissima, quae motor dicitur. Tamen <de> motore dicit Aristoteles circa octavum Physicorum ad orientem eum esse. Princeps nobilissimam intelligentiam habet pro custode, nam de principatu quae ei virtutem, instinctum, nutum Dei revelat; et ergo in manibus Dei cor regis; et ipse, si trepidat vel formidat, in se noscere poterit, an iam periculum in regno vel quod, quo peccato ita Dominus permittit puniri illud, ut tempore David et aliorum regum sanctorum, et ipse solus cum oravit, malum cessabat. Quare intelligentia ad meliora eum inclinatur. Eius demum Sol habet naturam, per quam naturam agit. Similiter princeps per rationem et animositatem. Et ratio illi praecipit bona et non mala, ut in primo Ethicorum: Ratio super deprecatur ad optima. Synderesis autem, quae est scintilla ad quemlibet hominem minima quantitate, sed pretiosissima, ut Aristoteles decimo Ethicorum et Albertus Magnus in De origine animae capitulo septimo primi tractatus, et habet tria officia: testificari, corrigere, ligare hominem de omnibus factis. Quae et post mortem, si damnatur homo, hoc facit et ipsa damnat, sententiat, cruciat, praecipit. Ergo virtutem agendam. Virtus autem est ex electione, electio ex consilio, consilium a voluntate. Si aliquis non insequitur rationem, vocatur bestialis, et homo bestialis est centies millesies peior bestia, ut idem Philosophus recitat in libris Ethicorum. Si insequitur, praecipit ei, ne crapulam, voluptates esset secutus, nam fomes vitiorum ‘crapula et otium’. Unde Seneca: voluptates cum magis implicantur, tanto magis inexplebiles. Ex quo patet parvum malum occasionem dat veniae in magnum. Virtuoso autem et bono, qui rationem imitatur, sufficit semper id quod habet. Virtutes autem recitandas ad imposterum habeo, iuvante Domino Deo meo.

250 Secundus articulus. Omnes effectus in inferioribus fiunt secundum quid. Sol mandato Domini excelsi admittit. Similiter in regno rex praecipit ea, quae fiunt eius mandato, ut in bello ponere spem in Domino, quam habere cum timore Domini. Dicitur enim Proverbiorum XIV: ‘Timor Domini fons vitae, ut declinet a ruina mortis’; et ibidem XV: ‘per timorem Domini declinat omnis a malo et gloriam praecedat humilitas’. Ulterius recitat: ‘timor Domini disciplina sapientiae’; et XXVIII: ‘Beatus homo, qui semper est pavidus’. Iam subsannatio, cachinnatio sive risus error est, ut sapienter in antiqua lege. Insuper sacerdotes et sacras aedes venerari, caritatem ministrare cum iustitia, non permittendo parvas transgressiones, de exordio maxime, ut ait Aristoteles: ‘parvus error in principio maximus in fine’. Et metrista ‘principiis obsta, sero medicina paratur’. Aristoteles in quinto Politicorum: ‘parvum, si non reputatur in principio

maxime, oportet magnum reputari in fine, et sic incutere timorem'. Nam oportet  
 260 leges aliquas ponere incendendo ad bellum, qualiter regantur.

Eligere autem ad bellum in antiqua lege fecerat dominus non pigros. Tamen Aristoteles dicit, quod valent ad bellum homines septentrionales, ut Poloni etc., quia animosi sunt, licet non intellectivi; alii, qui sunt rectae cervicis; tertii bene sani; quarti vigilantia<m> diligentes; quinti duritiam carnis habentes;  
 265 sexti non delicati; septimi in assiduo motu existentes; octavi equitatores; noni cursores; decimi experti maxime conservandi et audiendi; undecimi omnes fabri et aurifabri, ut Venda per aurifabrum vicerat in regno Poloniae; duodecimi omnes ferrum laborantes vel qui circa ferrum occupati fuerant vel occupantur; tredecimi omnes montes cudentes, plumbum, aurum, lapides, argentum, sal etc.;  
 270 quartidecimi omnes carpentarii aedificia, domus, pontes, currus, rotas etc. laborantes; quindecimi omnes carnifices; sedecimi omnes venatores omnium ferarum, luporum, ursorum, porcorum, dorcarum, equorum etc.; decimi septimi omnes natare bene scientes; decimi octavi omnes fossores; decimi noni omnes graviter et abstinentia laborantes; vigesimi omnes honestatem, maturitatem et  
 275 assuefactionem tempore suae vitae in laboribus et non in otio vitam ducentes; vicesimi primi non timidi et labores non muliebres laborantes; eam ob rem inutiles mulieres, textores, braxatores, delicati nutreatores, pellifices, pileatores, mercatores in domo sedentes, pictores, apothecarii, coloratores pannorum, pellium consutores, sutores, illinatores, sartores, cantores, potatores, <e>briaci,  
 280 venerei, nam timidi et bonam deliberationem vix habent, taediosi, omnes fere acu laborantes artifices, impressores, incisores, bitumine laborantes, et omnes qui laborant labores non graves, de quibus longe esset tractare; vigesimi secundi omnes in bombardis scientes machinis; vigesimi tertii omnes sagittatores, pugillatores, braxatores, in laboribus qui fuerunt gnavissimi, omnes fortes pro  
 285 vita communis boni anhelantes; vigesimi quarti omnes, qui gnavissimi miseras de iuventute assueti sunt pati, non nimium diligentes pulchritudinem suam, nec mollium vestimentorum, nam tales timidi; non senes nimium quo ad consilium, tamen senes utilissimi, quia experti. Et plus [...] adhuc addere poterit post haec memorata, quae causa brevitatis non sunt hic, ut picis factores etc., vel, ut ita  
 290 dicam, omnes prudentes, fortes, temperati, iusti etc.

Vegetius inducit quaestionem, utrum magis valent 'genenocomi' id est genologia nobiles, aut 'pedonocomi', id est rurales, ad bellum. Et respondet: in pedestri certamine magis valent rurales quam nobiles, sed in equestri nobiles magis eligendi. Quid debeant facere bellantes? Hoc semper cogitent, quo modo  
 295 cor aemulis destruerent. Eam ob rem exercitari deberent circa exercitum, ut timeant inimici. Currant interdum equestres quousque ad exercitum per unum et postea imprompto ad suos. Salire scientes faciant saltus, alii cursus veloces, alii tentent pondera, librent, quis plus poterit portare, propter arma, quia facilius erit eis defferre arma ad percutiendum et alacrius cor habebunt. Et deberent semper  
 300 remunerari vel aliquam praerogativam habere, qui sic animos aliorum erigunt ad fortitudinem et faciunt, quod cor aemulorum labitur et suorum erigitur. Nam

305 unus per strenuum actum multos excitabit, ut David interimendo Goliath. Si ad  
 noctem deberent esse alicubi, sint custodes. Fossae circa exercitum trigonum  
 habentes, insignia belli splendida, arma, vexiliferi optimi [...] inimicorum qui  
 essent in sale vel contra ventum. Ut autem timor esset, ne fugerent de bello, sit  
 aliqua cautella; et ut existentes in bello non inutiles sint. Aristoteles septimo  
 310 *Politicorum* narrat de Alexandro in Macedonia, ad quem fuit cancellarius, qui  
 fecerat legem: qui nullum occidisset inimicorum in bello, unum quemlibet  
 circumcingi capistro in dedecus propter eius inutilitatem. Melius cum paucis  
 bonis esse quam cum multis malis spem facientibus de principio et in fine  
 dedecus inevitabile. Inter Scythas lex fuit, Aristoteles dicit, qui non occidit  
 aliquem in bello, non licebat bibere in festo uno eorum notabili nec clipeum  
 tangere propter confusionem eorum. Inter Iberos autem, quae sunt gens  
 315 bellicosa, tot in numero coronae ei <post mortem> et capita depicta circa  
 sepulcrum eius, quot perimerat inimicorum in vita. Et alia statuta et  
 constitutiones aliorum recordatur.

Tertius et ultimus articulus. Planetae conveniunt ad viam Solis.  
 Similiter princeps debet mandare conventiones, in quibus expavescenda  
 proponit, dato, quod sciret iam remedium, consilia inquirere et a servis. Unde  
 320 Cato: sensus enim cum servi, si subtilis et utilis reperiatur, non debet ob  
 condicionem servilem vilis aut ignobilis reputari. Consilium autem silentiosum  
 debet esse. Secundo, quod consiliarius non loquitur placentia, sed vera. Tertio,  
 quod tarde consiliari debemus, sed facere prompte. Quem autem consiliari  
 <habemus>, debet esse bonus, secundo prudens, tertio non debilis in amicitia,  
 325 item virtuosus. Et maxime qui limites habet custodire, sit expertus, fidelis, pro  
 custodia rei publicae commune bonum, non proprium commodum curans. Nam  
 quilibet, qui proprium commodum curat, negligens semper et damnificans erit  
 regnum et commune bonum, et per hoc talis noscetur. Nam huiusmodi debet  
 esse non extraneus propter fraudes, et munerari debet, quod sit fortis, potens,  
 330 amicus suis, non timidus, paratus semper, exploratores tenens, temperatus,  
 iustus. Hoc Aristoteles quinto *Politicorum*. Conetur autem princeps statuta  
 servare, per hoc enim iudicatur esse sapiens, prudens, sciens; et quasi indagetur  
 alias de his. Regni autem destructio per seditionem et multos dominos, et seditio  
 fit propter virtutem vel vitium, lucrum vel perditionem, honorem vel dedecus.  
 335 Seneca: Quietissime homines viverent, si haec duo pronomina non essent  
 'meum', 'tuum'. Tamen Aristoteles quinto *Politicorum* adhuc istas regulas  
 recitat: iniuria, timor, despectio, excrescentia, proportio, impressio,  
 dissimilitudo. Rex ergo domare debet discordias principum et omnium,  
 ministrando iustitiam, rebelles coercendo, et diligit expertos militiae, nobiles,  
 340 virtuosos, doctos in dubiis arduis; parabola utatur, ut Salomon: afferatur gladius  
 et dividatur puer altercantibus mulieribus; exinde sapientem dixerunt et eum  
 timuerunt; praeponere suos incolas illius provinciae; et gradatim, non in  
 prompto civitates ad orientem aedificare mandet et ad occasum, quia saniores ibi  
 venti; muros habeant propter machinas inimicorum. Et in civitate debent esse: